
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 133/2014 – 07 de Agosto de 2014 
 

1/2 

 

 
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 516 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor CARMO EMANUEL ALMEIDA BISCARDE, Matrícula 
SIAPE Nº 1760127, ocupante do cargo de Médico Veterinário, 
Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E Nível de Capa-
citação IV, a partir de 15 de agosto de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico- Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 517 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor HADSON DE OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1757769, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 04 de agosto de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 518 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ADÍLIO CAMPOS PORTUGAL, Matrícula SIAPE Nº 
1690258, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, 
Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E Nível de Capa-
citação IV, a partir de 04 de agosto de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 519 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora LORENA ARAÚJO HIRSCH, Matrícula SIAPE Nº 

1755638, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 01 de agosto de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 523 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor CARLOS ALBERTO SANTANA DA SILVA, Matrícula 
SIAPE Nº 1730973, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D 
Nível de Capacitação IV, a partir de 04 de agosto de 2014, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no Ane-
xo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

OCORRÊNCIA: AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

BARTOLOMEU SANTANA FILHO NUGAC 
01/11/2001 a 16/06/2002; 17/06/2002 a 28/02/2005; 01/03/2005 a 29/11/2008; 
04/12/2008 a 31/12/2010 

PROCESSO 23007.010523/2014-11 DEFERIDO 

VERONICA RIBEIRO VIANA CCAAB 
01/04/1999 a 04/05/1999; 06/05/1999 a 05/12/2006; 11/12/2006 a 12/03/2007; 
03/09/2007 a 09/01/2008; 16/05/2008 a 21/08/2009; 01/09/2009 a 27/10/2009; 
22/03/2010 a 31/01/2011 

PROCESSO 23007.0010217/2014-77 DEFERIDO 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ANDERSON MORI MATIOLI CETEC 17/07/2014 PROCESSO 23007.019237/2013-22 DEFERIDO 

HADSON DE OLIVEIRA SANTOS CAHL 10/03/2014 PROCESSO 23007.003622/2014-39 DEFERIDO 

VINICIUS DE LACERDA MIRANDA SURRAC 23/07/2014 PROCESSO 23007.010066/2014-57 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 133/2014 – 07 de Agosto de 2014 
 

2/2 

Nº 525 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor FABIO JESUS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1989914, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capaci-
tação II, a partir de 03 de julho de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 533 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 1874527, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
Área, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de 
Capacitação III, a partir de 30 de julho de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005 
 
Nº 534 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO 
Matrícula SIAPE Nº 1850168, KATIA MARIA CERQUEIRA DE 
JESUS PEREIRA Matrícula SIAPE Nº 1754512 e BARTOLOMEU 
SANTANA FILHO Matrícula SIAPE Nº 1856390 sob presidência 
do primeiro, para num prazo de 30 dias procederem a análise 
e emissão de parecer sobre o processo de Análise de Progres-

são por Capacitação do servidor técnico-administrativo JOSÉ 
FRANCISCO COUTINHO PASSOS, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 535, DE 01 DE AGOSTO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Designar FRANCISCO SILVA DA CRUZ, Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE Nº 1755053, para exercer em substitu-
ição, no período de 23/07/2014 a 02/08/2014, a função de 
chefe da SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA PROGEP, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular 
da função, REDMAR DE SANT’ANNA LIMA (Processo 
23007.010823/2014-92). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 539, DE 04 DE AGOSTO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Remover, a partir de 11 de agosto de 2014, para o Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas (cód. 510) o servi-
dor EVANILDO SILVA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE Nº 
1838429, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotado no Núcleo de Apoio, Relacionamento e Gestão de 
Fornecedores da Coordenadoria de Material e Patrimônio da 

PROAD (cód. 427), regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao Pro-
cesso 23007.009678/2014-05. 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
PORTARIA Nº 552, DE 05 DE AGOSTO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Art. 1º. Designar o servidor JOSE AUGUSTO DOS SANTOS, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1761288, 
Chefe do NUC APOIO ADMINISTRATIVO/COCFI PROPLAN do 
PROPLAN, código FG-0004, desta Universidade (Processo 
23007.011020/2014-55). 
Art. 2º. Convalidar os atos do servidor no exercício da função, 
no período de 10 de julho de 2014 até a data de publicação 
desta Portaria. 
 

Neilton Paixão de Jesus 


